<sup>19</sup> [“Et ideo melius et brevius dicendum est, quod ratio Aristotelis inducta, est ratio ad contradicendum positioni, et non ratio demonstrativa simpliciter. Ponentes autem vacuum, hac de causa ipsum ponebant, ut non impediretur motus: et sic secundum eos causa motus erat ex parte medii, quod non impedit motum. Et ideo contra eos Aristoteles argumentatur, ac si tota causa velocitatis et tarditatis esset ex parte medii; sicut etiam et supra evidenter hoc ostendit dicens, quod si natura est causa motus simplicium corporum, non oportet ponere vacuum ut causam motus eorum: per quod dat intelligere quod totam causam motus ponebant ex parte medii, et non ex natura mobilis.”] *In Phys.* IV, lect.12, n. 372.

### 3. El contacto y la esfera

La asimilación por parte de Tomás de Aquino del rechazo aristotélico a la existencia del vacío se puede constatar también en el hecho de que el dominico defendió la necesidad de que las esferas homocéntricas de éter deban ser contiguas y que todos los cuerpos sometidos a cambios y movimientos han de estar en contacto unos con otros. Es decir, toda la transmisión del movimiento –tanto en el mundo supralunar como en el sublunar– ha de realizarse mecánicamente por contacto. No cabe el vacío en ninguna parte de la zona intracósmica.

(...) al ser contiguas las esferas de los planetas inferiores con la esfera superior, se sigue que toda traslación, esto es, todo cuerpo que se mueve circularmente, tenga la figura esférica; porque todos los cuerpos de las esferas celestes se tocan unos a los otros y son continuos, esto es, unidos inmediatamente unos a los otros. Y no hay un cuerpo intermedio que complete o llene las vacuidades de las esferas<sup>20</sup>.

Pero no sólo es imposible hablar de vacío sino que tampoco existe, dentro del sistema aristotélico asimilado por el Aquinate, la acción a distancia.

Puesto que las causas segundas no obran más que en virtud de la Primera Causa, como los instrumentos sólo obran por la dirección del arte, es necesario que todos los demás agentes, por cuyo medio efectúa y completa Dios el orden de su gobierno, obren por la virtud de Dios mismo. La acción de cada uno de ellos es, por consiguiente, causada por Dios a la materia que el movimiento del móvil se produce por el impulso del motor que lo mueve; y además, el motor y el móvil han de estar unidos. Conviene, por tanto, que Dios esté interiormente en cada agente cuando lo mueve a obrar<sup>21</sup>.

<sup>20</sup> ["Cum igitur sphaerae planetarum inferiorum contingant sphaeram superiorem, sequitur quod tota latio, idest totum corpus quod circulariter fertur, habeat sphaericam figuram: quia omnia illa corpora caelestium sphaerarum se invicem tangunt, et sunt continua, idest immediate sibi invicem coniuncta. Nec est aliquod corpus intermedium quod suppleat vacuitates sphaerarum, ut quidam ponunt: sequeretur enim illa corpora esse otiosa, cum non haberent motum circularem."] *In De coelo*, II, lect. 5., n. 352.